
[W roku bieżącym przypada 50-lecie wznowienia działalności Towarzystwa Naukowego Płockiego...].

Notatki Płockie 2/6, 1

1957

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

NOTATKI PŁOCKIE

BIULETYN KOMISJI BADAŃ NAD POWSTANIEM I ROZWOJEM PŁOCKA PRZY TOWARZYSTWIE NAUKOWYM PŁOCKIM

Nr 6

PAŹDZIERNIK — GRUDZIEŃ

1957

*

*

*

W roku bieżącym przypada 50-lecie wznowienia działalności Towarzystwa Naukowego Płockiego. Uroczystości jubileuszowe będą połączone ze zjazdem naukowców, specjalnymi wydawnictwami i wystawą obrazującą rozwój Towarzystwa.

Dzieje i wyniki pracy T.N.P. zajmują w historii polskiego ruchu naukowego pozycję zupełnie wyjątkową. Powstałe w r. 1820 Towarzystwo Naukowe Płockie było właściwie poza Warszawą pierwszym na terenie Królestwa Kongresowego towarzystwem, prowadzącym prace naukowo-badawcze, istniejące bowiem od 1818 r. Lubelskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk ogniskowało swą pracę głównie w kierunku szerzenia oświaty szkolnej.

Krótki, a brzemienny w wyniki pracy okres istnienia T.N.P., którego egzystencji położyło kres Powstanie Listopadowe, stanowił zarzewie ideowe o takiej mocy, że przetrwało ono niemal cały okres niewoli kraju i odgrzebane z popiołów przez dr. Macieszę i jego współpracowników, rozbłysło w r. 1907 przy reaktywizacji Towarzystwa płomieniem, posiadającym tę samą siłę żaru, jaką miało w początkach XIX w. dla swych twórców: Morykoniego, Gawareckiego, Żdżarskiego.

Okres 1907—1939, charakteryzujący się wytrwałą pracą organizatora i prezesa odrodzonego Towarzystwa dr. Aleksandra Macieszę oraz innych członków T.N.P. przyniósł poważne wyniki działalności organizacyjnej i naukowej.

Trudności, w jakich znalazło się w okresie powojennym Towarzystwo, nie dały, mimo istnienia wspaniałej biblioteki i jej wysoko wykwalifikowanego personelu pracowniczego, możliwości szybkiego rozwoju pracy naukowej.

Podjęte przez Komisję Badań nad Powstaniem i Rozwojem Płocka przy T.N.P. próby zorganizowania po wojnie systematycznego ruchu naukowego w Płocku już dotychczas dały wyniki. Pewne osiągnięcia zarysowały się zarówno na polu organizowania i pomocy przy badaniach prowadzonych z inicjatywy Komisji przez instytucje naukowe, jak i w zakresie uaktywnienia i uzyskania stałej współpracy badaczy regionalnych, zainteresowania regionem pracowników naukowych i ośrodków uniwersyteckich, oraz w akcji wydawniczej.

Ruch ten, świadczący o ożywieniu się w ostatnich latach nurtu naukowego ośrodka, bazuje się w poważnej mierze na zasobnym księgozborze Towarzystwa i nawiązuje do dawnej bogatej tradycji T.N.P.

Jubileusz 50-lecia Towarzystwa wskaże niewątpliwie nie tylko na pewne tradycje i poważny dorobek T.N.P., lecz również na wielkie społeczne znaczenie instytucji i wytyczne jej rozwoju na przyszłość.